THÀNH UỶ HẢI PHÒNG

*

Số 163-CV/TU

V/v tăng cường chỉ đạo

chủ động phòng, chống cơn bão Ragasa

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hải Phòng, ngày 22 tháng 9 năm 2025

Kính gửi: - Đảng ủy Uỷ ban nhân dân thành phố,

- Đảng ủy Hội đồng nhân dân thành phố,

- Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố,

- Các sở, ban, ngành thành phố,

- Các đảng ủy xã, phường, đặc khu,

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy,

- Các cơ quan báo chí thành phố,

-----

Theo dự báo của Trung tâm dự báo Khí tượng Thủy văn Quốc gia: Hồi 10

giờ ngày 22/9, vị trí tâm siêu bão Ragasa ở vào khoảng 19,4 độ Vĩ Bắc; 122,4 độ

Kinh Đông, cách đảo Lu-Dông (Philippin) khoảng 140km về phía Đông Bắc. Sức

gió mạnh nhất vùng gần tâm siêu bão mạnh cấp 17 (202-221km/giờ), giật trên cấp

17. Di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng 20km/h.

Đây là cơn bão có cường độ rất mạnh, nhiều khả năng ảnh hưởng trực tiếp

đến thành phố Hải Phòng. Để ứng phó với siêu bão Ragasa từ sớm, từ xa, bảo đảm

an toàn tính mạng cho người dân, giảm thiểu thiệt hại về tài sản, trước hết là đối với

tàu thuyền và các hoạt động trên biển, ven biển, Thường trực Thành ủy yêu cầu:

1. Giao Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo:

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công điện số 170/CĐ-TTg, ngày

22/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ứng phó với siêu bão Ragasa.

- Theo dõi sát diễn biến của bão để tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống

bão, bảo đảm thực hiện “bốn tại chỗ”; kịp thời đề xuất Thường trực Thành ủy chỉ

đạo xử lý các tình huống cấp bách; báo cáo Thường trực Thành ủy (qua Văn phòng

Thành ủy) trước 14 giờ hằng ngày về tình hình, công tác chỉ đạo, thiệt hại, công tác

khắc phục (nếu có) liên quan đến cơn bão Ragasa.

- Xây dựng phương án bảo đảm thông tin liên lạc và cấp điện ổn định phục

vụ công tác chỉ đạo điều hành.

- Xây dựng phương án để khẩn trương khắc phục ngay hậu quả do bão gây

ra (nếu có), hạn chế tối đa ảnh hưởng đến công tác tổ chức Đại hội đại biểu Đảng

bộ thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền các xã, phường, đặc khu, Mặt trận

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

 2

Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội chủ động chỉ đạo,

đôn đốc, kiểm tra phòng, chống bão; tăng cường các hoạt động tuyên truyền để

Nhân dân, doanh nghiệp, các tổ chức nắm được thông tin tình hình của bão, chủ

động ứng phó với những diễn biến của bão.

4. Các lực lượng vũ trang thành phố triển khai phương án bảo đảm an ninh

trật tự, chủ động phối hợp với các địa phương làm tốt công tác phòng chống bão,

cứu nạn, cứu hộ.

5. Các cơ quan báo chí, thông tin của thành phố và các xã, phường, đặc

khu thường xuyên cập nhật thông tin về diễn biến của bão, tăng cường thời

lượng phát sóng, truyền tin trên các phương tiện thông tin đại chúng để chủ

động phòng tránh, đặc biệt là tại các khu vực ven biển, đảo, ven sông, vùng sâu

vùng xa.

6. Các đồng chí là bí thư các đảng bộ trực thuộc Thành ủy, thủ trưởng các cơ

quan, sở, ban, ngành thành phố trong thời gian dự Đại hội đại biểu Đảng bộ thành

phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 chỉ đạo, phân công cụ thể nhiệm vụ phòng,

chống cơn bão Ragasa cho các đồng chí lãnh đạo cấp dưới không dự Đại hội,

không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

Yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện nghiêm văn bản

này, kịp thời báo cáo với Thường trực Thành ủy về những vấn đề phát sinh.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Thành uỷ “để báo cáo”,

- Văn phòng UBND thành phố,

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng TP,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/L BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Xuân Mạnh

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

Danh sách cá nhân xử lý

STT Người xử lý Đơn vị Thời gian
xử lý

Ý kiến

1 Thành ủy
Hải Phòng

22/09/2025
18:16:19

Đã đóng dấu

2 Nguyễn
Xuân Mạnh

Văn phòng Thành
ủy Hải Phòng -
Thành ủy Hải
Phòng

22/09/2025
18:14:49

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm